
quarta-feira, 12 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça de 1ª Entrância EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO do 
cargo de Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia 
para o cargo de Promotor de Justiça de Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de março de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 0702/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 04.03.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
do cargo de Promotor de Justiça de Juruti para o cargo de 
Promotor de Justiça de Nova Timboteua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de março de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 0703/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
04.03.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância LÍLIAN NUNES E NUNES do cargo 
de Promotor de Justiça de Portel para o cargo de Promotor de 
Justiça de Baião.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 04 de 
março de 2008,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05.10.1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, de 
06.07.2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA para a 2ª Entrância, no cargo de 
2º Promotor de Justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0675/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe o artigo 201, inciso I, 
da Lei Estadual no 5810/94, e;
CONSIDERANDO, finalmente, as provas carreadas aos 
presentes autos, bem como o disposto no art. 224, caput, da 
Lei Estadual nº 5.810/84 e o Relatório apresentado pela Ilustre 
Comissão Sindicante, que acato in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo de Sindicância 
instaurado pela Portaria no 3377/2007-MP/SGJ-TA, de 
11.12.2007, publicada no DOE de 19.12.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
04 de março de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL 005/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotoria de Justiça abaixo relacionadas:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 02 VAGAS

 

Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO MERECIMENTO

2 PJ DE SÃO FELIX DO XINGU ANTIGÜIDADE

Belém-Pa, 11 de março de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 01/2008

Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação – CL, resolvo, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Convite nº 01/2008 e ADJUDICAR 
o seu objeto, “fornecimento de combustível (gasolina comum) 
pelo período de 10 (dez) meses”, à empresa POSTO ALIANÇA 
LTDA.
Autorizo a contratação.
                                                                          Belém, 11 
de março de 2008.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros

Procuradora Chefe

DIÁRIAS
PORT. Nº 111/08-26/02/2008 MOT GICÉLIOF. SOARES, 
256.495.822-20, MAT. 57190541/1, PC MARCELO I. SALAME, 
028.089.887-88, MAT. 5832209/1, 01 (uma) diária p/ 
Parauapebas-PA, 21 a 22/02/2008, OBJ: Realizar perícia 
técnica de verificação de adulteração de chassi; PORT. Nº 
093/08-22/02/2008 ATP RONALDO A. DOS SANTOS, 
448.582.302-44, MAT. 57191358/1, ½ (meia) diária p/ 
Abatetuba-PA, 21/01/2008, Realizar remoção de cadáver; 
PORT. Nº 094/08-22/02/2008 ATP EDINALDO LUIS DA S. 
SANTANA, 462.943.412-72, MAT. 57191469/1, ½ (meia) diária 
p/ Itupiranga-PA, 25/01/2008, OBJ: Realizar levantamento de 
local de crime; PORT. Nº 109/08-25/02/2008 PC DENISE 
MARIA L. CONTENTE, 287.326.932-49, MAT. 54188323/1, 
ATP EDINALDO LUIS DA S. SANTANA, 462.943.412-72, MAT. 
57191469/1, MOT RENATO C. OLIVEIRA, 185.452.032-68, 
MAT. 5851920/1, ½ (meia) diária p/ Goianésia do Pará-PA, 
27/01/2008, OBJ: Realizar levantamento de local de crime; 
PORT. Nº 108/08-25/02/2008 PC DENISE MARIA L. 
CONTENTE, 287.326.932-49, MAT. 54188323/1, ATP EDINALDO 
LUIS DA S. SANTANA, 462.943.412-72, MAT. 57191469/1, 
MOT RENATO C. OLIVEIRA, 185.452.032-68, MAT. 5851920/1, 
½ (meia) diária p/ Eldorado do Carajás-PA, 27/01/2008, OBJ: 
Realizar levantamento de local de crime; PORT. Nº 101/08-
25/02/2008 ATP HELTON C. RAMOS, 824.475.352-87, MAT. 
55589306/1, MOT JOÃO F. DE SOUZA FILHO, 009.739.394-
00, MAT. 57190818, PC RILDO M. P. DA SILVA, 973.152.147-
04, MAT. 5858275/2, ½ (meia) diária p/ Vigia-PA, 14/02/2008, 
OBJ: Realizar perícia técnica veicular; PORT. Nº095/08-
22/02/2008 ATP ADEMAR A. DA SILVA, 400.627.592-72, MAT. 
57191461/1, PC ANDRÉ RICARDO Q. SILVA, 580.932.732-04, 
MAT. 54185404/1, MOT RENATO C. OLIVEIRA, 185.542.032-
68, MAT. 5851920/1, PC ROSANA CRISTIANE DA S. MONTEIRO, 
571.699.182-34, MAT. 54187970/1, ½ (meia) diária p/ Nova 
Ipixuna-PA, 01/02/2008, OBJ: Realizar levantamento de local de 
crime; PORT. Nº 082/08-22/02/2008 GER HERBAT BUGGA 
P. SARMENTO, 649.189.712-53, MAT. 55586613/1, ½ (meia) 
diária p/ Castanhal-PA, 11/01/2008, OBJ: Realizar reparos na 
rede da Unidade Regional; PORT. Nº 081/08-22/02/2008 
GER HERBAT BUGGA P. SARMENTO, 649.189.712-53, MAT. 
55586613/1, ½ (meia) diária p/ Castanhal-PA, 10/01/2008, 

OBJ: Realizar reparos na rede da Unidade Regional; PORT. 
Nº 097/08-22/02/2008 PC ANDRÉ RICARDO Q. SILVA, 
580.932.732-04, MAT. 54185404/1, MOT RENATO C. OLIVEIRA, 
185.452.032-68, MAT. 5851920/1, ½ (meia) diária p/ Jacundá-
PA, 07/02/2008, OBJ: Realizar levantamento de local de crime; 
PORT. Nº 112/08-26/02/2008 ATP ADEMAR A. DA SILVA, 
400.627.592-72, MAT. 57191461/1, PC DENISE MARIA L. 
CONTENTE, 287.326.932-49, MAT. 54188323/1, MOT RENATO 
C. OLIVEIRA, 185.452.032-68, MAT. 5851920/1, ½ (meia) 
diária p/ Piçarra-PA, 26/01/2008, OBJ: Realizar levantamento 
de local de crime; PORT. Nº 104/08-25/02/2008 PC 
ADILES SILVA MEGALE, 356.128.942-87, MAT. 5117445/5, PC 
GILVANDA M. PACHECO, 122.029.832-87, MAT. 5141575/2, 
MOT JOSÉ SILVIO DA S. SANTOS, 118.404.392-20, MAT. 
560634/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 01/02/2008, OBJ: 
Realizar levantamento de local de crime; PORT. Nº 103/08-
25/02/2008 PC LUIZ NELSON P. VIDAL, 151.494.712-91, 
MAT. 5309352/2, PC ONOFRE A. PEREIRA, 430.055.787-04, 
MAT. 5843421/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 24/01/2008, 
OBJ: Realizar perícia técnica de danos; PORT. Nº 107/08-
25/02/2008 PC ADILES S. MEGALE, 356.128.942-87, MAT. 
5117445/5, PC IZABELLA C. BAHIA, 462.092.552-72, MAT. 
54180461/2, MOT MAURO M. DOS SANTOS, ½ (meia) diária p/ 
Acará-PA, 25/01/2008, OBJ: Realizar levantamento de local de 
crime.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de informática, conforme especificações, quantitativos 
e condições de execução constantes no Edital.
Abertura: 25 de março de 2008 às 10:00 no auditório do 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, sito à Rodovia dos 
Trabalhadores s/n, Benguí, Belém / PA.
Edital:  O edital poderá ser obtido no site: www.compraspara.
pa.gov.br . Na impossibilidade de obtenção por este meio, o 
mesmo estará disponível gratuitamente no endereço acima na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, das 8h00min as 
14h00min.
Discriminações Orçamentárias: Programa de Trabalho-
06.122.0125.4534; Natureza de Despesa: 33.90.39-Outros 
Serviços de Teceiro/Pessoa Jurídica; Fonte: 0101-Recursos 
Ordinários.
Obs: Para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer o 
disquete.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues

PORTARIAS DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 077  DE 10 DE MARÇO DE 2008

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de Agosto de 2003, e posteriores alterações:
Considerando o memorando nº 028/2008 – CDHP/EGPA de 
05/03/2008,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de avaliação das propostas de cursos 
de pós-graduação Lato Sensu, encaminhadas pelos protocolos 
das instituições de ensino superior do Estado do Pará, formada 
pelos servidores relacionados abaixo.
1.       Cristina Lúcia Machado Silva – Psicóloga e Especialista 
em Gestão Escolar.
2.       Geraldo Donizete Cormino – Graduado em História e 
Geografia e pós-graduado em Gestão Ambiental.
3.       Emerson Batista Gomes – Mestrado em Educação, 
Ciências e Matemática.
4.       Flávio Levy Araújo Moura – Graduado em Serviço 
Social, Bacharel em Direito e Mestre em Serviço Social.
5.       Jéfferson Vieira Siade – Sociólogo e Mestre em Sociologia.
6.       Maria Aparecida Salgado – Graduada em Serviço 
Social e Especialista em Gestão do Terceiro Setor.
7.       Maria de Fátima Santos – Pedagoga e Mestre em 
Educação.
8.       Mônica Tembra Moreira Lopes - Graduada em 
Biomedicina e Especialista em Ciências do Ambiente.
9.       Pedro Estevão da Conceição Moutinho – Mestrado 
em Educação, Ciências e Matemática.
10.   Rose Mary Leão de Carvalho – Pedagoga e Especialista 
em Gestão das Organizações.
11.   Shirley Neves Kasahara – Pedagoga e Especialista em 
Metodologia da Educação Superior.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Diretora Geral
PORTARIA Nº 078  DE 10 DE MARÇO DE 2008

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 


